
 

 

О проведении конкурса «Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий  

и прилегающих к ним территорий среди объектов предпринимательской 

деятельности, социальной сферы, а также жилых домов и территорий – 

2024/2025» на территории муниципального образования «Город Псков» 

 

 

В целях проведения праздничных мероприятий, создания праздничной 

атмосферы для жителей и гостей города Пскова, повышения активности 

граждан и субъектов малого и среднего предпринимательства в преддверии 

новогодних и рождественских праздников, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 28 и 32 

Устава муниципального образования «Город Псков», Администрация города 

Пскова 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести конкурс «Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий  

и прилегающих к ним территорий среди объектов предпринимательской 

деятельности, социальной сферы, а также жилых домов и территорий – 

2024/2025» на территории муниципального образования «Город Псков» (далее 

– Конкурс).  

2. Определить ответственным за организацию Конкурса муниципальное 

казенное учреждение «Снежинка» (Форш А.Г.). 

3. Отделу предпринимательства и потребительского рынка 

Администрации города Пскова (Васильева Н.С.) оказать содействие  

в организации и проведении Конкурса. 

  

Документ создан в электронной форме. № 2235 от 29.11.2024. Исполнитель: Соколова Христина Юрьевна
Страница 1 из 13. Страница создана: 29.11.2024 14:20



4. Утвердить Положение об организации и проведении конкурса 

«Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним 

территорий среди объектов предпринимательской деятельности, социальной 

сферы, а также жилых домов и территорий – 2024/2025» на территории 

муниципального образования «Город Псков» согласно приложению  

к настоящему постановлению. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Псковские 

Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

«Город Псков» в сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента  

его официального опубликования и распространяет свое действие  

на правоотношения, возникшие с 01.12.2024. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы Администрации города Пскова Ульянова А.М.  

 

 

 

 

Глава города Пскова                                                                               Б.А. Елкин 

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 2235 от 29.11.2024. Исполнитель: Соколова Христина Юрьевна
Страница 2 из 13. Страница создана: 29.11.2024 14:20



Приложение  

к постановлению  

Администрации города Пскова  

от_____________№_______  

 

Положение о проведение конкурса «Лучшее новогоднее оформление 

фасадов зданий и прилегающих к ним территорий среди объектов 

предпринимательской деятельности, социальной сферы, 

а также жилых домов и территорий – 2024/2025»  

на территории муниципального образования «Город Псков» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об организации и проведении конкурса 

«Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих  

к ним территорий среди объектов предпринимательской деятельности, 

социальной сферы, а также жилых домов и территорий – 2024/2025»  

на территории муниципального образования «Город Псков» (далее  

также – Положение, Конкурс), определяет порядок организации и проведения, 

а также критерии определения победителей Конкурса. 

1.2. Цель Конкурса – создание праздничной атмосферы для жителей  

и гостей города Пскова, повышение активности граждан и субъектов малого  

и среднего предпринимательства в преддверии новогодних и рождественских 

праздников, повышение культуры обслуживания населения. 

1.3. Участниками Конкурса являются граждане Российской Федерации, 

юридические лица, зарегистрированные и осуществляющие свою 

деятельность на территории муниципального образования «Город Псков», 

независимо от формы собственности, организационно-правовой формы, 

отраслевой принадлежности, а также индивидуальные предприниматели  

и самозанятые. 

1.4. Задачи Конкурса: 

1) привлечение физических лиц и хозяйствующих субъектов  

к оформлению и украшению фасадов зданий и прилегающих к ним 

территорий с отражением тематики новогодних и рождественских праздников 

в целях своевременного создания новогодней атмосферы и благоприятного 

настроения у жителей и гостей города; 

2) повышение эстетической привлекательности и выразительности 

витрин; 

3) повышение уровня обслуживания населения. 

 

2. Номинации Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

Документ создан в электронной форме. № 2235 от 29.11.2024. Исполнитель: Соколова Христина Юрьевна
Страница 3 из 13. Страница создана: 29.11.2024 14:20



а) Лучшее новогоднее оформление нестационарных торговых объектов; 

б) Лучшее новогоднее оформление предприятий сферы торговли, 

сервиса и услуг в отдельно стоящих зданиях и сооружениях (магазины, 

автосалоны, автозаправки, сервисы, салоны красоты, банки и пр.); 

в) Лучшее новогоднее оформление предприятий сферы торговли, 

сервиса и услуг во встроенных и пристроенных помещениях и в жилых домах 

(магазины, парикмахерские, аптеки, ювелирные магазины, книжные магазины, 

банки и пр.); 

г) Лучшее новогоднее оформление объектов гостиничного  

и ресторанного бизнеса, общественного питания (гостиницы, отели, хостелы, 

другие формы размещения клиентов, рестораны, кафе, столовые); 

д) Лучшее новогоднее оформление социальных объектов 

(образовательные учреждения, детские сады, учреждения спорта, культуры, 

здравоохранения, и пр.); 

е) Лучшее новогоднее оформление крупных торговых объектов  

(ТРЦ, ТЦ, ТК). 

ж) «Народная инициатива» (лучшее новогоднее оформление балконов 

(лоджий) и окон квартир многоквартирных домов, дворовых территорий, 

прилегающих территорий к жилым домам индивидуальной застройки). 

 

3. Условия участия в Конкурсе 

 

3.1. Заявки на участие в Конкурсе подаются в Отдел 

предпринимательства и потребительского рынка Администрации города 

Пскова с 9 часов 00 минут 01.12.2024 до 12 часов 00 минут  25.12.2024  

по адресу электронной почты: konkurs@pskovadmin.ru: 

1) по номинациям «а» - «е», указанным в пункте 2.1. настоящего 

Положения согласно приложению 1 к настоящему Положению;  

2) по номинации «Народная инициатива» согласно приложению 2  

к настоящему Положению. 

3.2. К заявке прилагаются: 

1) согласие на обработку персональных данных, указанных в заявке,  

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных»; 

2) не менее 6 подтверждающих фото - и видеоматериалов (должны быть 

четкими и хорошо просматриваемыми) с выполненным новогодним 

оформлением, представленного на Конкурс объекта.  

3.3. Заявки, представленные позже срока, указанного в пункте 3.1. 

настоящего Положения, к рассмотрению не принимаются.  

3.4. Отдел предпринимательства и потребительского рынка 

Администрации города Пскова рассматривает заявки и представленный пакет 

документов на предмет соответствия требованиям, указанным в пунктах 3.1, 

3.2 настоящего Положения в течении 2 рабочих дней с момента регистрации 

заявки. Моментом регистрации заявки считается дата и время ее поступления 

на адрес электронной почты, указанный в пункте 3.1 настоящего Положения.  

Документ создан в электронной форме. № 2235 от 29.11.2024. Исполнитель: Соколова Христина Юрьевна
Страница 4 из 13. Страница создана: 29.11.2024 14:20

mailto:konkurs@pskovadmin.ru


3.5. По результатам рассмотрения заявки заявитель информируется  

о принятии заявки к рассмотрению и признании участником Конкурса  

или об отказе в принятии заявки к рассмотрению и признании участником 

Конкурса путем направления уведомления по адресу электронной почты, 

указанной в заявке. 

3.6. Основаниями для отказа в принятии заявки к рассмотрению 

являются: 

1) несоответствие заявки требованиям, установленным пунктом 3.1 

настоящего Положения; 

2) представление неполного пакета документов, указанных в пункте 3.2 

настоящего Положения. 

 

4. Критерии оценки участников Конкурса 

 

4.1. Критериями оценки новогоднего оформления по номинациям  

«а» - «е», указанным в пункте 2.1. настоящего Положения, являются: 

1) оформление объекта в соответствии с новогодней тематикой 

(оформление входных групп, окон, использование аппликаций, объемных 

фигур, снежинок, флористических композиций); 

2) световое оформление (подсветка объекта, наличие различных 

гирлянд, световых фигур); 

3) оформление прилегающей территории (наличие новогодней ели,  

арт-объектов), не препятствующее ее уборке специализированной техникой; 

4) оригинальность дизайнерского решения; 

5) наличие фирменной одежды персонала с новогодней атрибутикой  

(с учетом специфики объекта); 

6) комплексный подход к оформлению. 

4.2. Оценку участников осуществляет конкурсная комиссия, состав 

которой утверждён в соответствии с приложением 3 к настоящему 

Положению (далее – конкурсная комиссия). 

4.3. Оценка участников по номинациям «а» - «е», указанным в пункте 

2.1. настоящего Положения, осуществляется на основании оценочного листа 

участника Конкурса в соответствии с таблицей критериев оценки по форме 

согласно приложению 4 к настоящему Положению. 

4.4. Оценка участников по номинации «Народная инициатива», 

указанной в пункте 2.1. настоящего Положения, осуществляется путем 

электронного голосования на официальной странице Администрации города 

Пскова в социальной сети «Вконтакте». 

 

5. Подведение итогов Конкурса 

 

5.1. Подведение итогов Конкурса по номинациям «а» - «е», указанным  

в пункте 2.1. настоящего Положения, осуществляется конкурсной комиссией.  

Документ создан в электронной форме. № 2235 от 29.11.2024. Исполнитель: Соколова Христина Юрьевна
Страница 5 из 13. Страница создана: 29.11.2024 14:20



5.2. Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность путем 

проведения заседаний. Конкурсная комиссия считается правомочной, если  

в заседании приняло участие более половины членов конкурсной комиссии. 

Деятельностью конкурсной комиссии руководит председатель конкурсной 

комиссии. В случае временного отсутствия председателя конкурсной 

комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя конкурсной 

комиссии. 

5.3. Конкурсная комиссия осуществляет оценку документов, сведений  

и материалов, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения, по каждой 

номинации отдельно по бальной системе, результаты которой отражаются  

в оценочных листах. 

5.4. Секретарь конкурсной комиссии по оценочным листам членов 

конкурсной комиссии обеспечивает подсчет среднего арифметического 

количества баллов и представляет информацию председателю конкурсной 

комиссии.  

5.5. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии. 

5.6. В каждой номинации определяются участники, занявшие 1-е, 2-е  

и 3-е места. Победителями Конкурса признаются участники, набравшие 

наибольшее суммарное количество баллов в своей номинации. 

5.7. Победителями Конкурса по номинации «Народная инициатива» 

признаются участники, набравшие наибольшее суммарное количество баллов 

по результатам электронного голосования.  

5.8. Информация о результатах Конкурса размещается на официальном 

сайте муниципального образования «Город Псков» в сети «Интернет». 

5.9. Победители Конкурса награждаются Благодарственными письмами 

Администрации города Пскова, призами и подарками от организаторов 

Конкурса. 

5.10. Награждение победителей Конкурса в каждой из номинаций 

проводится в последней декаде января 2025 года в торжественной обстановке. 

 

 

 

 

Глава города Пскова                                                                               Б.А. Елкин 

 

Документ создан в электронной форме. № 2235 от 29.11.2024. Исполнитель: Соколова Христина Юрьевна
Страница 6 из 13. Страница создана: 29.11.2024 14:20



Приложение 1  

к Положению о проведение конкурса  

«Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий  

и прилегающих к ним территорий среди  

объектов предпринимательской деятельности,  

социальной сферы, а также жилых домов и территорий – 2024/2025»  

на территории муниципального образования «Город Псков» 

 

Заявка на участие в конкурсе  

«Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих  

к ним территорий среди объектов предпринимательской деятельности,  

социальной сферы, а также жилых домов и территорий – 2024/2025»  

на территории муниципального образования «Город Псков» 

 

Номинация: 

 

 

Полное наименование организации 

 

 

Руководитель (ФИО, тел. раб, сот.) 

 

 

Адрес: 

 

 

ИНН: ______________________________________________________________ 

 

Приложение к заявке: 

- согласие на обработку персональных данных, указанных в заявке,  

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных». 

 

 

 

Руководитель организации____________________________________________ 

      (дата, подпись, расшифровка) 

М.П. 

Документ создан в электронной форме. № 2235 от 29.11.2024. Исполнитель: Соколова Христина Юрьевна
Страница 7 из 13. Страница создана: 29.11.2024 14:20



Приложение 2  

к Положению о проведение конкурса  

«Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий  

и прилегающих к ним территорий среди  

объектов предпринимательской деятельности,  

социальной сферы, а также жилых домов и территорий – 2024/2025»  

на территории муниципального образования «Город Псков» 

 

Заявка на участие в конкурсе  

«Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих  

к ним территорий среди объектов предпринимательской деятельности,  

социальной сферы, а также жилых домов и территорий – 2024/2025»  

на территории муниципального образования «Город Псков» 

в номинации «Народная инициатива» 

 

ФИО конкурсанта 

 

 

Паспортные данные: 

 

 

Контактный телефон: 

___________________________________________________________________ 

 

ИНН, СНИЛС: 

___________________________________________________________________ 

 

Адрес объекта: 

 

 

Приложение к заявке: 

- согласие на обработку персональных данных, указанных в заявке,  

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных». 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

(дата, подпись, расшифровка)

Документ создан в электронной форме. № 2235 от 29.11.2024. Исполнитель: Соколова Христина Юрьевна
Страница 8 из 13. Страница создана: 29.11.2024 14:20



Приложение 3  

к Положению о проведение конкурса  

«Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий  

и прилегающих к ним территорий среди  

объектов предпринимательской деятельности,  

социальной сферы, а также жилых домов и территорий – 2024/2025»  

на территории муниципального образования «Город Псков» 

 

Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса 

«Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих  

к ним территорий среди объектов предпринимательской деятельности,  

социальной сферы, а также жилых домов и территорий – 2024/2025»  

на территории муниципального образования «Город Псков» 

 

Председатель конкурсной 

комиссии: 

 

Ульянов  

Андрей Михайлович 

– заместитель Главы Администрации города 

Пскова 

Заместитель председателя 

конкурсной комиссии: 

 

Несмашный 

Алексей Олегович 

– заместитель Главы Администрации города 

Пскова 

Секретарь конкурсной 

комиссии: 

 

Соколова 

Христина Юрьевна 

– заместитель начальника отдела 

предпринимательства и потребительского 

рынка Администрации города Пскова  

(без права голоса) 

 

Члены конкурсной комиссии:  

Васильева  

Наталья Сергеевна 

–  начальник отдела предпринимательства 

и  потребительского рынка Администрации 

города Пскова 

Алейникова  

Дарья Владимировна 

– и.о. начальника Управления культуры 

Администрации города Пскова 

Симонова  

Наталья Владимировна 

– начальник Контрольного управления 

Администрации города Пскова 

Документ создан в электронной форме. № 2235 от 29.11.2024. Исполнитель: Соколова Христина Юрьевна
Страница 9 из 13. Страница создана: 29.11.2024 14:20



Дмитриева  

Дарья Михайловна 

– и.о. начальника Управления городского 

хозяйства Администрации города Пскова 

Кобызь  

Кристина Викторовна 

– председатель Комитета по туризму  

и межмуниципальному взаимодействию 

Администрации города Пскова 

Корсунова  

Юлия Владимировна 

– председатель комитета по размещению 

некапитальных объектов Администрации 

города Пскова 

Добрынин  

Олег Владимирович 

 - заместитель директора ООО «Гражданская 

пресса» (по согласованию) 

Зубова 

Надежда Александровна 

- начальник отдела консалтинга и развития 

предпринимательства Союза «Торгово-

промышленная палата Псковской области» 

(по согласованию) 

Ершова  

Екатерина Сергеевна 

- генеральный директор Фонда 

инвестиционного развития Псковской 

области (по согласованию) 

Иванова 

Анастасия Николаевна 

 - директор АНО «ФГРП ПО» (Центр «Мой 

бизнес») (по согласованию) 

Бурлин  

Юрий Вячеславович 

 - заместитель председателя Псковского  

регионального отделения Общероссийской 

общественной организации малого  

и среднего предпринимательства  

«ОПОРА РОССИИ» (по согласованию) 

  

  

Документ создан в электронной форме. № 2235 от 29.11.2024. Исполнитель: Соколова Христина Юрьевна
Страница 10 из 13. Страница создана: 29.11.2024 14:20



Приложение 4  

к Положению о проведение конкурса  

«Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий  

и прилегающих к ним территорий среди  

объектов предпринимательской деятельности,  

социальной сферы, а также жилых домов и территорий – 2024/2025»  

на территории муниципального образования «Город Псков» 

 

Оценочный лист участника Конкурса 

_______________________________________________________________________________ 
(номинация) 

_______________________________________________________________________________ 
(наименование участника) 

 

№ 

п/п 

Критерий оценки Количество 

баллов 

1. Оформление объекта в соответствии с новогодней тематикой: 

 оформление входных групп (от 0 до 3 баллов)  

 оформление окон (от 0 до 3 баллов)  

 использование аппликаций (от 0 до 3 баллов)  

 использование объемных фигур (от 0 до 3 баллов)  

 использование флористических композиций (от 0 до 3 

баллов) 

 

2. Световое оформление: 

 подсветка объекта (от 0 до 3 баллов)  

 наличие световых фигур (от 0 до 3 баллов)  

 наличие различных гирлянд (от 0 до 3 баллов)  

3. Оформление прилегающей территории, не препятствующее ее уборке 

специализированной техникой: 

 наличие новогодней ели (наличие – 1 балл, отсутствие – 0 

баллов) 

 

 наличие арт-объектов (наличие – 1 балл, отсутствие – 0 

баллов) 

 

 оформление светодиодными гирляндами деревьев (от 0 до 3 

баллов) 

 

4. Оригинальность дизайнерского решения (от 0 до 5 

баллов) 

 

Документ создан в электронной форме. № 2235 от 29.11.2024. Исполнитель: Соколова Христина Юрьевна
Страница 11 из 13. Страница создана: 29.11.2024 14:20



5. Наличие фирменной одежды персонала с новогодней 

атрибутикой (наличие – 1 балл, отсутствие – 0 баллов) 

 

 

6. Комплексный подход к оформлению (от 0 до 5 баллов) 

 

 

 

Общее количество баллов: 

 

 

 

 

________________________   ______________________________________________ 
               (подпись члена жюри)                                                                                 (расшифровка подписи)  

 

«____» ________________ 20____г. 

 

Документ создан в электронной форме. № 2235 от 29.11.2024. Исполнитель: Соколова Христина Юрьевна
Страница 12 из 13. Страница создана: 29.11.2024 14:20



Пояснительная записка  

к проекту Постановления Администрации города Пскова  

О проведении конкурса «Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий  

и прилегающих к ним территорий среди объектов предпринимательской 

деятельности, социальной сферы, а также жилых домов и территорий – 

2024/2025» на территории муниципального образования «Город Псков» 

 

Данный проект постановления подготовлен в целях проведения 

праздничных мероприятий, создания праздничной атмосферы для жителей и 

гостей города Пскова, повышения активности граждан и субъектов малого и 

среднего предпринимательства в преддверии новогодних и рождественских 

праздников. 

Проект постановления Администрации города Пскова «Лучшее 

новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий 

среди объектов предпринимательской деятельности, социальной сферы,  

а также жилых домов и территорий – 2024/2025» не подпадает под оценку 

регулирующего воздействия, т.к. данным проектом не устанавливаются 

новые или изменяющие ранее предусмотренные МНПА обязанности  

для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

 

Документ создан в электронной форме. № 2235 от 29.11.2024. Исполнитель: Соколова Христина Юрьевна
Страница 13 из 13. Страница создана: 29.11.2024 14:20


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

